
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

    ORDEM DE SERVIÇO N.º 004/2018 - PROPESP

A Pró-Reitora de Pesquisa e  Pós-Graduação da Universidade 
Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Processo n° 12776/2018,
R E S O L V E: 

Art. 1° - AUTORIZAR o afastamento das atividades acadêmicas da aluna Vanessa 
Ruiz  Marin,  RA  3100118801011,  estudante  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Biologia Evolutiva, desta Instituição, através do convênio 
estabelecido  com a  Organização  dos  Estados  Americanos  (OEA)  e  o 
Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras (GCUB) e a Universidade 
Estadual  de  Ponta  Grossa (UEPG),  para  viagem ao  exterior  a  fim de 
realizar coletas de material biológico, no período de 13 de novembro de 
2018 a 09 de fevereiro de 2019, na Colômbia, Risaralda, Santa Rosa de 
Cabal.

Art. 2º  - A presente Ordem de Serviço passa a vigorar na data de sua publicação.

Ponta Grossa, 21 de agosto de 2018.

Profa. Dra. Osnara Maria Mongruel Gomes 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

assinado no original 

Av. Carlos Cavalcanti, 4748, Campus Universitário de Uvaranas (42) 3220-3264
CEP: 84030-900 – PONTA GROSSA – PR - BRASIL


